中主要产生含生物活性物质的废塑料试剂板、乳胶手套、枪头、针头、吸头及不合格产品。企业

每天产生的医疗废物均收集后放入灭菌锅内灭菌。灭菌时向锅内通入 121Ⅰ高温高压蒸汽，接触时

间为 30min。灭菌后的医疗废物放入带有危险废物标示的 PVC 专用容器中，交由北京金州安洁废

物处理有限公司和北京金隅红树林环保技术有限责任公司负责清运处理。公司在厦门地区疫苗生

产基地的固体废物主要为原料包装固废、生活垃圾等一般固废，医疗废物、废化学试剂、动物尸

体、失效填料等危险废物。公司建设有符合要求的危险废物暂存间，各类危险废物按照性质不同

分类暂存，定期交由有资质的处置单位进行处置。

（5）公司委托第三方检测机构定期对公司的废水、废气和厂界噪声进行了监测，监测结果显

示各项污染物指标均达标排放。公司在厦门的建设项目均按照法律法规要求完成建设项目环境影

响评价及建设项目环保竣工验收，施工期严格按照环境影响评价报告提出的各项污染防治措施及

2020 年年度报告

83 / 242

评价建议建设，运营期公司加强环保管理。公司积极落实各项环保防治措施，将项目污染物对周

围环境的影响降至最低。未出现未批先建、环境因素超标排放等违法处罚行为。

（6）突发事件应急预案

根据公司运营的实际情况，为健全突发环境事件应急机制，提高应急能力，规范处置程序，

明确相关职责，最大限度降低环境污染和生命财产损失，预防和减少伴随的环境影响，企业特制

订了突发事件应急预案，企业风险等级为一般环境风险等级，已在昌平区生态环境局备案，备案

编号为：110114-201720-0003666-L。公司及厦门地区疫苗生产基地均制定了《突发环境事件应急

预案》《事故隐患排查治理规程》《应急准备与响应管理规程》等环境相关的规章制度，并严格按

照文件要求进行演练，制定演练计划，根据演练过程总结每次演练的优缺点，为下一步的环境工

作提供依据。

综上所述，企业在严格执行地方环保局有关规章制度，切实落实污染防治措施，为环保工作

贡献了一份力量。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送 公 其 小计 数量 比例

2020 年年度报告

84 / 242

(%) 股 积

金

转

股

他 (%)

一、有限售

条件股份

390,000,000 89.94   390,000,000 89.94

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

390,000,000 89.94   390,000,000 89.94

其中：境内

非国有法人

持股

247,075,000 56.98   247,075,000 56.98

境内

自然人持股

142,925,000 32.96   142,925,000 32.96

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

  43,600,000   43,600,000 43,600,000 10.06

1、人民币普

通股

  43,600,000   43,600,000 43,600,000 10.06

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数

390,000,000 89.94 43,600,000   43,600,000 433,600,000 100.0

0

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京万泰生物药业股份有限公司首次公开发行股票的

批复》（证监许可〔2020〕518 号）核准，万泰生物首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 4,360

万股，实际募集资金净额为 31,784.81 万元。上述募集资金净额已于 2020 年 4 月 21 日全部到位，

公司于 2020 年 5 月 8 日完成工商变更手续，注册资本变更为 43,360 万元。

2020 年年度报告

85 / 242